

IMSP Spitalul raional Strășeni
Lucrări de eficientizare energetică,
termoizolarea exterioară, reparații
interioare ale blocului administrativ
(Bloc A)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 284 681,06 lei

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc A-1 1.1. Lucrari de constructie interioare 1.1.1. Incaperi pentru birouri si coridor 1.1.1.1. Tavan				
1	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	427,00	48,52 44,13	20 716,05 18 842,46
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	130,20	117,30 117,30	15 272,46 15 272,46
3	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	130,20	226,72 0,00	29 519,54 0,00
4	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	296,80	198,34 97,41	58 866,45 28 911,29
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	296,80	21,03 7,14	6 240,96 2 119,15
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	296,80	30,68 22,95	9 104,57 6 811,56

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	296,80	32,80 29,58	9 736,52 8 779,34
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	296,80	20,86 0,00	6 190,66 0,00
		Total Tavan Inclusiv salariu				155 647,21 80 736,26
		1.1.1.2. Pereti				
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, PFL, PAS, tec. la pereti.	m2	102,98	12,75 12,75	1 313,00 1 313,00
10	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2	756,80	223,76 108,87	169 339,02 82 391,78
11	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2	60,20	14,35 0,00	863,95 0,00
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	857,00	41,19 31,11	35 295,55 26 661,27
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	857,00	30,68 22,95	26 289,14 19 668,15
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	857,00	0,00 0,00	0,00 0,00
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	857,00	20,81 0,00	17 832,46 0,00
		Total Pereti Inclusiv salariu				250 933,12 130 034,20
		1.1.1.3. Pardoseli				
16	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura, dulapi, etc	m2	56,70	209,25 208,87	11 864,38 11 843,12
17	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu	m3	5,67	630,50 91,29	3 574,96 517,60

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta amestecata cu nisip				
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	113,40	27,24 1,28	3 088,88 144,59
19	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	56,70	160,87 48,45	9 121,13 2 747,12
20	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	153,90	180,75 84,68	27 817,44 13 031,67
21	CG36A	Pardoseli din placi laminat montate pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	153,90	267,31 0,00	41 139,66 0,00
22	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 600 x 600 mm	m2	117,60	286,46 0,00	33 687,64 0,00
23	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	120,20	32,41 0,00	3 895,96 0,00
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				134 190,05 28 284,10
		1.1.1.4. Timplarie				
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	19,06	45,40 45,40	865,26 865,26
25	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	9,46	3 129,60 67,86	29 606,04 641,99
26	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	32,00	322,12 0,00	10 307,71 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Timplarie Inclusiv salariu				40 779,01 1 507,25
		1.1.1.5. Sistema de Incalzire				
27	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru reparatia peretilor	buc	20,00	49,47 49,47	989,40 989,40
28	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	118,00	44,15 36,11	5 209,57 4 261,56
29	ID02A	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" - 1/2"	buc	42,00	34,22 0,00	1 437,18 0,00
30	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	98,00	13,97 0,00	1 369,55 0,00
31	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel sau aluminiu functionind cu apa calda (Refolosibile)	m2	20,00	1,86 0,00	37,12 0,00
32	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	40,00	213,50 0,00	8 540,00 0,00
		Total Sistema de Incalzire Inclusiv salariu				17 582,82 5 250,96
		Total Incaperi pentru birouri si coridor Inclusiv salariu				599 132,21 245 812,77
		Total Lucrari de constructie interioare Inclusiv salariu				599 132,21 245 812,77
		1.2. Lucrari exterioare				
		1.2.1. Termoizolarea peretilor exteriori cu polestiren 100mm				
33	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	48,00	7,26 7,14	348,72 342,72
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la	m2	404,00	19,81 6,12	8 002,23 2 472,48

1	2	3	4	5	6	7
		pereti exteriori la fatade				
35	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2	404,00	322,42 107,66	130 258,52 43 495,04
36	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30mm	m2	35,70	336,86 149,07	12 025,79 5 321,91
37	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	479,70	19,81 6,12	9 501,64 2 935,76
38	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	479,70	170,17 62,22	81 630,55 29 846,93
39	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla	m	48,00	33,14 21,93	1 590,54 1 052,64
40	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 350mm	m	32,00	310,23 20,40	9 927,20 652,80
41	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	404,00	94,70 38,25	38 259,79 15 453,00
		Total Termoizolarea peretilor exteriori cu polestiren 100mm Inklusiv salariu				291 544,98 101 573,28
		1.2.2. Soclu si scari				
42	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2	37,20	225,51 87,62	8 388,93 3 259,41
43	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat)	m2	57,00	351,10 84,15	20 012,85 4 796,55
44	CK26D	Coltar montate la trepte din	m	30,00	51,75	1 552,50

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu pentru protectia muchiilor			5,10	153,00
		Total Soclu si scari Inclusiv salariu				29 954,28 8 208,96
		1.2.3. Diverse				
45	TrI1AA01 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in camion,	t	18,00	25,50 25,50	459,00 459,00
46	TsI50A5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	18,00	35,56 0,00	640,13 0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				1 099,13 459,00
		Total Lucrari exterioare Inclusiv salariu				322 598,39 110 241,24
		1.3. Electricitate				
47	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	15,00	11,22 11,22	168,30 168,30
48	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc	15,00	472,40 14,28	7 086,00 214,20
49	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	382,00	32,16 21,93	12 284,37 8 377,26
50	RpED08A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x1,5 mmp	m	200,00	25,76 11,22	5 152,50 2 244,00
51	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x2,5 mmp	m	182,00	32,44 12,75	5 904,29 2 320,50
52	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A-simbol 3129 N	buc	10,00	87,07 33,15	870,70 331,50
53	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare	buc	28,00	66,35	1 857,83

1	2	3	4	5	6	7
		constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic			15,81	442,68
		Total Electricitate Inclusiv salariu				33 323,99 14 098,44
		Total Bloc A-1 Inclusiv salariu				955 054,59 370 152,45

		Total	lei	955 054,59
		Asigurarea sociala	24,00 %	88 836,59
		Cheltuieli de transport	1,00 %	5 581,93
		Total	100,00 +	1 049 473,11
		Cheltuieli de regie	1,00 %	10 494,74
		Total	100,00 +	1 059 967,85
		Beneficiul de deviz	1,00 %	10 599,69
		Total	100,00 +	1 070 567,54
		TVA	20,00 %	214 113,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 284 681,06 370 152,45

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

IMSP Spitalul raional Strășeni
Lucrări de eficientizare energetică,
termoizolarea exterioară, reparații
interioare ale blocului administrativ
(Bloc A)

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 284 681,06 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	519,210	51,00	26 479,71
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	585,234	51,00	29 846,93
3.	7123010010200	Betonist	h-om	53,865	51,00	2 747,12
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,835	51,00	144,59
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	559,200	51,00	28 519,20
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	255,523	51,00	13 031,67
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	183,222	51,00	9 344,32
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	873,570	51,00	44 552,07
9.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	83,560	51,00	4 261,56
10.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	19,400	51,00	989,40
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	276,440	51,00	14 098,44
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	694,914	51,00	35 440,61
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	147,596	51,00	7 527,39
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	21,120	51,00	1 077,12
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	8,987	51,00	458,34
16.	7422010060100	Timplar	h-om	323,126	51,00	16 479,43
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,000	51,00	459,00
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	174,957	51,00	8 922,81
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	179,520	51,00	9 155,52
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 276,463	51,00	116 099,62
21.	9312040019600	Sapator	h-om	10,149	51,00	517,60
		Total manopera				370 152,45

Materiale:

1.	1111000100020	Intreupator	buc	10,000	52,50	525,00
2.	1111000100048	Strat sintetic	m2	163,211	13,55	2 211,51
3.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	6,237	395,80	2 468,60
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	3,402	395,80	1 346,51
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,721	415,50	299,58
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,686	415,50	1 531,53
7.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,417	415,50	588,76
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	57,880	4,00	231,52
9.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,744	4,00	6,98
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,040	5 666,67	226,67
11.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,128	5 666,67	725,33
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,121	5 666,67	685,67
13.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,128	5 666,67	725,33

14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,121	5 666,67	685,67
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	3 526,920	0,18	634,84
16.	2010237318750	Distantieri	buc	34,020	2,20	74,84
17.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,099	5 580,00	552,42
18.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	139,895	26,50	3 707,22
19.	2051142950700	Dibluri	buc	56,000	0,60	33,60
20.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	2 021,203	0,60	1 212,72
21.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	20,000	0,50	10,00
22.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,203	88,50	460,47
23.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	430,170	21,50	9 248,66
24.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,020	65,80	1,32
25.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	461,520	46,10	21 276,07
26.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	2,608	25,00	65,20
27.	24302261000001	Fuga	kg	75,756	38,50	2 916,60
28.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	489,907	32,50	15 921,98
29.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	111,865	23,50	2 628,83
30.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,826	65,80	120,15
31.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	395,855	15,50	6 135,75
32.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 832,827	6,20	11 363,53
33.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 615,597	6,60	17 262,94
34.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	852,308	1,20	1 022,77
35.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	32,640	315,80	10 307,71
36.	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	409,122	5,85	2 393,36
37.	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d-25mm	m	121,540	7,80	948,01
38.	25213026029017 14	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat, 40kg/m3* 30mm	m2	40,202	45,05	1 811,10
39.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* 100mm	m2	334,593	72,92	24 398,52
40.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180kg/m3 gr. 100mm	m2	102,010	214,81	21 912,77
41.	25213026029091	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180kg/m3 gr. 30mm	m2	38,581	65,35	2 521,27
42.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	60,165	3,66	220,20
43.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2 759,383	1,10	3 035,32
44.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	98,000	0,80	78,40
45.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	535,965	8,85	4 743,29
46.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	12,020	8,50	102,17
47.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 360,800	2,40	3 265,92
48.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	2 366,443	5,98	14 151,33
49.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	69,368	2,80	194,23
50.	26531021008310 1	Tink Izomat decor siliconat	kg	1 103,310	46,80	51 634,91
51.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 217,143	7,30	8 885,15
52.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 600x600mm	m2	181,060	215,80	39 072,75
53.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1 175,337	45,80	53 830,44
54.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	973,175	5,80	5 644,41
55.	2670112204051	Placi din laminat	m2	163,211	215,80	35 220,93
56.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	122,604	28,50	3 494,21
57.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	582,576	4,00	2 330,30
58.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	1,000	35,80	35,80
59.	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm (refolosit)	m	51,660	0,00	0,00
60.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,567	13,80	7,82
61.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	162,033	4,15	672,44
62.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1 098,640	8,50	9 338,44
63.	2710703520285	Profil de suport	m	2 583,614	13,50	34 878,79
64.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	136,710	212,55	29 057,71

65.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,134	28,00	31,75
66.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 350mm	m	32,000	288,50	9 232,00
67.	27431235490271	Pervazuri (baghete) din aluminiu (coltari)	m	30,000	44,85	1 345,50
68.	2746167335100	Priza	buc	28,560	42,85	1 223,80
69.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	28,000	4,80	134,40
70.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	160,440	15,50	2 486,82
71.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	4,900	78,50	384,65
72.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,281	28,00	35,87
73.	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	254,104	3,40	863,95
74.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	9,460	2 988,50	28 271,21
75.	2822115720000	Radiatoare din otel sau aluminiu (Refolosibile)	m2	20,200	0,00	0,00
76.	2873122004100	Plase sudate	kg	114,534	24,50	2 806,08
77.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,212	28,00	33,94
78.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	476,388	0,30	142,92
79.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	20 376,851	0,15	3 056,52
80.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	56,000	0,40	22,40
81.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	20,000	0,20	4,00
82.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	98,000	0,40	39,20
83.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	98,000	0,50	49,00
84.	2874136313300	Diblu din metal	buc	520,800	0,80	416,64
85.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 962,128	4,25	12 589,05
86.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	15,600	12,50	195,00
87.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	80,220	4,50	360,99
88.	2875274114000	Teu B1, negru	buc	42,000	32,50	1 365,00
89.	28752742027000	Robinet cu dublu reglaj cu sfera (tur-retur)	buc	40,000	213,50	8 540,00
90.	2875274204000	Bratara fixare d-25mm	buc	98,000	4,85	475,30
91.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	15,600	425,80	6 642,48
92.	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	24,600	21,50	528,90
93.	3130134817405-1	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 2x1,5	m	220,500	9,50	2 094,75
94.	3130134817405-2	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 2x2,5	m	200,655	14,17	2 843,28
95.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	15,600	2,20	34,32
96.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,460	3,45	32,64
97.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,594	25,00	14,85
98.	4100126202818	Apa	m3	6,431	25,00	160,79
99.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	159,565	4,00	638,26
		Total materiale de constructii				558 192,53

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 818,000	11,50	20 907,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	14,344	12,50	179,29
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,480	12,50	6,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,068	350,00	23,80
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	23,420	40,00	936,80
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	23,843	12,50	298,04
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	15,560	35,00	544,60
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	7,409	55,00	407,50
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,113	315,50	35,65
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,340	85,00	28,90
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,546	85,00	216,41
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,878	35,00	100,73
13.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	68,136	35,00	2 384,76
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,908	335,50	640,13
		Total utilaje de constructii				26 709,61

Total	lei	955 054,59
--------------	------------	-------------------

Asigurarea sociala	24,00 %	88 836,59
Cheltuieli de transport	1,00 %	5 581,93
Total	100,00 +	1 049 473,11
Cheltuieli de regie	1,00 %	10 494,74
Total	100,00 +	1 059 967,85
Beneficiul de deviz	1,00 %	10 599,69
Total	100,00 +	1 070 567,54
TVA	20,00 %	214 113,52

Total deviz: **1 284 681,06**

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: IMSP Spitalul raional Strășeni
Lucrări de eficientizare energetică,
termoizolarea exterioară, reparații interioare ale
blocului administrativ (Bloc A)

Investitor: IMSP Spitalul raional Strășeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc A-1				
		1.1. Lucrari de constructie interioare				
		1.1.1. Incaperi pentru birouri si coridor				
		1.1.1.1. Tavan				
1	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pana la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			48,52 44,13
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	51,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	51,00	13,53
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5 666,67	1,70
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	5 666,67	1,70
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 580,00	0,67
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	28,00	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	40,00	0,24
2	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			117,30 117,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	51,00	111,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	51,00	6,12
3	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			226,72 0,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,80	3,20
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	212,55	223,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	12,50	0,35
4	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pana la 4 m: tavane fara izolatie	m2			198,34 97,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	51,00	97,41
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	45,80	48,33
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	8,50	7,85
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	13,50	29,85
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	1,10	2,60
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,20	0,91
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	15,50	4,22
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	23,50	2,07
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,60	0,99
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,15	2,44
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	35,00	1,66
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,03 7,14
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	51,00	7,14

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	32,50	13,49
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,40
6	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			30,68 22,95
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	51,00	22,95
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,30	7,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	25,00	0,02
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			32,80 29,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,00	29,58
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,50	3,23
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			20,86 0,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	46,10	18,44
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	4,00	0,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	25,00	0,05
		1.1.1.2. Pereti				
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, PFL, PAS, tec. la pereti.	m2			12,75 12,75
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	51,00	6,63
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	51,00	6,12
10	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie	m2			223,76 108,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8350	51,00	108,87
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	45,80	52,17
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	8,50	9,26
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	13,50	34,38
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	1,10	2,99
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,20	0,99
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	15,50	6,45
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	23,50	2,23
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,60	1,21
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,15	3,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	12,50	0,06
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	35,00	2,05
11	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2			14,35 0,00
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,2000	3,40	14,35
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			41,19 31,11
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	51,00	31,11
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,50	9,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,40
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			30,68 22,95
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	51,00	22,95
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,30	7,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	25,00	0,03
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			0,00 0,00
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			20,81 0,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	46,10	18,44
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	4,00	0,20
		1.1.1.3. Pardoseli				

1	2	3	4	5	6	7
16	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			209,25 208,87
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	51,00	164,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	51,00	44,07
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	12,50	0,37
17	RpCK07B	Umpluturi in strat-uri compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			630,50 91,29
	9312040019600	Sapator	h-om	1,7900	51,00	91,29
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	395,80	435,38
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	415,50	103,84
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			27,24 1,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	51,00	1,28
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	24,50	24,74
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,80	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,20	0,66
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
19	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			160,87 48,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	51,00	48,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	2,40	57,60
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	415,50	27,01
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	395,80	23,75
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	315,50	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	12,50	2,92
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	85,00	0,51
20	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			180,75 84,68
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	51,00	84,68
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	5,98	91,95
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	23,50	2,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	25,00	0,53
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	35,00	1,47
21	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2			267,31 0,00
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	215,80	228,86
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	13,55	14,37
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	26,50	24,09
22	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 600 x 600 mm	m2			286,46 0,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 600x600mm	m2	1,0300	215,80	224,50
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	5,80	37,49
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	38,50	15,94
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,18	3,64
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	85,00	1,43
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	55,00	3,47
23	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			32,41 0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	415,50	2,49
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	28,50	29,07
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	8,50	0,85
		1.1.1.4. Timplarie				
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			45,40 45,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	51,00	34,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	51,00	10,71
25	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu,	m2			3 129,60

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				67,86
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	51,00	48,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	51,00	19,41
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	2 988,50	2 988,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	5,34
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	88,50	48,68
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	65,80	12,70
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,45	3,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,50	0,67
26	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m			322,12
						0,00
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	315,80	322,12
		1.1.1.5. Sistema de Incalzire				
27	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru reparatia peretilor	buc			49,47
						49,47
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1200	51,00	49,47
28	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m			44,15
						36,11
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	51,00	36,11
	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena d-25mm	m	1,0300	7,80	8,03
29	ID02A	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			34,22
						0,00
	2875274114000	Teu B1, negru	buc	1,0000	32,50	32,50
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	4,00	0,17
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	25,00	1,55
30	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			13,97
						0,00
	2875274204000	Bratara fixeare d-25mm	buc	1,0000	4,85	4,85
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	78,50	3,92
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,80	0,80
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,40	0,40
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,50	0,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	35,00	3,50
31	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel sau aluminiu functionind cu apa calda (Refolosibile)	m2			1,86
						0,00
	2822115720000	Radiatoare din otel sau aluminiu (Refolosibile)	m2	1,0100	0,00	0,00
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,0500	35,80	1,79
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0010	65,80	0,07
32	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc			213,50
						0,00
	28752742027000	Robinet cu dublu reglaj cu sfera (tur-retur)	buc	1,0000	213,50	213,50
		1.2. Lucrari exterioare				
		1.2.1. Termoizolarea peretilor exteriori cu polestiren 100mm				
33	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			7,26
						7,14
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	51,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	51,00	2,55
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,50	0,13
34	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,81
						6,12

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	51,00	6,12
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,50	13,49
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
35	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2			322,42 107,66
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	51,00	92,82
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	51,00	14,84
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	6,20	23,61
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	6,60	37,33
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* 100mm	m2	0,8200	72,92	60,39
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180kg/m3 gr. 100mm	m2	0,2500	214,81	54,24
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,85	9,83
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3971	4,15	1,66
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,25	25,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	12,50	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	12,50	0,04
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	40,00	0,92
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	35,00	0,67
36	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala 30mm	m2			336,86 149,07
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	51,00	122,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	51,00	26,98
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,20	25,05
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,60	33,33
	25213026029091	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180kg/m3 gr. 30mm	m2	1,0700	65,35	70,62
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,85	11,35
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,25	34,34
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	12,50	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	12,50	0,04
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	40,00	12,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,74
37	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			19,81 6,12
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	51,00	6,12
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	32,50	13,49
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
38	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			170,17 62,22
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	51,00	62,22
	265310210083101	Tink Izomat decor siliconat	kg	2,3000	46,80	107,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	25,00	0,10
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,21
39	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla	m			33,14 21,93
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	51,00	17,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,00	4,08
	2710406311727	Burlan rotund prefabricat tip BRASS cu D=10-12, 5-15 cm (refolosit)	m	1,0500	0,00	0,00
	2875276311726	Cleme de fixare burlane (bratari zincate)	buc	0,5000	21,50	11,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	12,50	0,19
40	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 350mm	m			310,23 20,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	51,00	16,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	51,00	4,08
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 350mm	m	1,0000	288,50	288,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,50	0,13
41	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			94,70 38,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	51,00	38,25

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 666,67	1,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 666,67	0,56
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 666,67	1,70
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 580,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	28,00	0,08
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	11,50	51,75
		1.2.2. Soclu si scari				
42	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren	m2			225,51 87,62
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	51,00	72,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	51,00	15,20
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,20	25,05
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,60	26,66
	2521302602901714	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat, 40kg/m3* 30mm	m2	1,0700	45,05	48,69
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,85	9,83
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	4,15	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,25	25,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	12,50	0,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	12,50	0,04
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	40,00	0,92
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,63
43	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat)	m2			351,10 84,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	51,00	84,15
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie 600x600mm	m2	1,0200	215,80	222,32
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	5,80	21,67
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	38,50	18,28
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,18	3,64
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	25,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	12,50	0,15
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	85,00	0,85
44	CK26D	Coltar montate la trepte din aluminiu pentru protectia muchiilor	m			51,75 5,10
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	51,00	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	51,00	0,51
	27431235490271	Pervazuri (baghete) din aluminiu (coltari)	m	1,0000	44,85	44,85
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
		1.2.3. Diverse				
45	TrI1AA01A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in camion,	t			25,50 25,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	51,00	25,50
46	TsI50A5	Transportarea deseurilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			35,56 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	335,50	35,56
		1.3. Electricitate				
47	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			11,22 11,22
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	51,00	11,22
48	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate	buc			472,40 14,28
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	51,00	14,28
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	425,80	442,83
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	2,20	2,29
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	12,50	13,00
49	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m			32,16 21,93
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4300	51,00	21,93
	2521216704235	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP	m	1,0200	5,85	6,27

1	2	3	4	5	6	7
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,2000	4,50	0,94
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1500	3,66	0,58
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	15,50	2,44
50	RpED08A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x1,5 mmp	m			25,76 11,22
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	51,00	11,22
	3130134817405-1	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 2x1,5	m	1,0500	9,50	10,47
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	15,50	4,07
51	RpED08B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x2,5 mmp	m			32,44 12,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	51,00	12,75
	3130134817405-2	Cablu din cupru sau aluminiu cu rezistenta marita la flacari 2x2,5	m	1,0500	14,17	15,62
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	15,50	4,07
52	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc			87,07 33,15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	51,00	33,15
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	52,50	52,50
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,20	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	4,00	0,02
53	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			66,35 15,81
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	51,00	15,81
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	42,85	43,71
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,80	4,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	2,80	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	4,00	0,02
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,40	0,80

APROBAT:

Întocmit

S.R.L. „Master-Construct,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

IMSP Spitalul raional Strășeni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.